
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2024 года №

Экз. №

с.Большое Нагаткино

Об утверждении муниципальной программы
«Социальная поддержка населения

Цилышнского района Ульяновской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
администрация муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная
поддержка населения Цильнинского района Ульяновской области».

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования

«Цильнинский район» Ульяновской области от 30.12.2021 № 734-П «Об
утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения
«Цильнинского района» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 02.08.2021 № 426-11 «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30 декабря 2021 года № 734-ГТ
«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка
населения «Цильнинского района» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30.12.2021 № 700-П «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30 декабря 2021 года № 734-П
«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка
населения «Цильнииского района» Ульяновской области»;

1 2 2 9



постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 14.06.2022 № 295-П «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30 декабря 2021 года № 734-П
«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка
населения «Цильнинского района» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цилънинский район» Ульяновской области от 30.12.2022 № 794-П «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 30 декабря 2021 года № 734-П
«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка
населения «Цильнинского района» Ульяновской области»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Ульяновской области от 28.12.2023 № 892-П «О внесении
изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка населения
«Цильнинского района» Ульяновской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в
газете «Цильнинские Новости», но не ранее 1 января 2025 года.

Глава администрации ^̂ ^ '/с/ В.П. Бабайкин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования

«Цильнинский район»
Ульяновской области

2024 г № /0& -П

Муниципальная программа
«Социальная поддержка населения Цильнинского района

Ульяновской области»

Стратегические приоритеты муниципальной программы
«Социальная поддержка населения

Цильнинского района Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния сферы социального развития и
социальной защиты населения Цильнинского района

Ульяновской области

1.1. В сфере социального развития и социальной защиты населения
Цильнинского района Ульяновской области реализуются мероприятия,
направленные на поддержку граждан, находящихся в трудной жизненной
ситуации.

1.2. По итогам 9 месяцев 2024 года в сфере социального развития и
социальной защиты населения Цильнинского района Ульяновской области
отмечаются:

1) выполнение в полном объёме и в установленные сроки принятых
обязательств по предоставлению мер социальной поддержки отдельным
категориям граждан;

2) оказание гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,
адресной материальной помощи в объёме не ниже уровня 2023 года.

1.3. Основными проблемами в сфере социального развития и социальной
защиты населения Цильнинского района являются:

1) повышение уровня бедности среди населения;
2) социальное сиротство.
1.3.1. Причиной возникновения или повышения уровня бедности является

расслоение населения по уровню доходов в зависимости от социального или
семейного положения, способности к труду. В условиях нестабильной
экономической ситуации, учитывая снижение темпов роста реальных доходов
населения, сопровождаемых ростом тарифов на услуги жилищно-



коммунального комплекса и ростом стоимости потребительской корзины,
наиболее важным видом помощи для граждан, проживающих на территории
Цильнинского района, особо нуждающихся в поддержке, становится их
социальная поддержка.

1.3.2, Проблемным вопросом в сфере опеки и попечительства над
несовершеннолетними гражданами является обеспечение семейного устройства
детей-сирот, находящихся на учёте в региональном банке данных о детях,
оставшихся без попечения родителей, следующих категорий: детей
подросткового возраста, детей с ограниченными возможностями здоровья,
братьев и сестёр. Мероприятия муниципальной программы Ульяновской
области «Социальная поддержка и защита населения на территории
Цильнинского района Ульяновской области» (далее также - муниципальная
программа) направлены на решение имеющихся проблем в вопросе обеспечения
семейного устройства детей-сирот и увеличение доли детей-сирот, переданных
на воспитание в семьи, в общей численности детей-сирот, проживающих на
территории Цильнинского района.

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития
Цильнинского района в сфере реализации государственной программы

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития
Цильнинского района в сфере реализации муниципальной программы
являются:

1) осуществление комплекса мероприятий, направленных на финансовую
поддержку семей с детьми;

2) реализация мероприятий, направленных на повышение уровня
рождаемости и укрепление семейных ценностей;

3) обеспечение преимущественно семейного устройства детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей;

4) повышение эффективности, качества предоставления и уровня
доступности для населения мер социальной поддержки;

5) снижение уровня бедности и повышение уровня благосостояния
граждан и семей с детьми.

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития
Цильнинского района является снижение уровня социальной напряжённости
в Цильнинском районе.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными
целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами,

целями и показателями соответствующей государственной программы
Российской Федерации



Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития
Российской Федерации, определённой Указом Президента Российской
Федерации от 07.05,2024 № 309 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Стратегией
социально-экономического развития муниципального образования
«Цильнинский район» до 2030 года, утвержденной Решением Совета депутатов
муниципального образования «Цильнинский район» от 10.02.2016 №266 «Об
утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального
образования «Цильнинский район» до 2030 года» и показателями,
установленными следующими государственными программами Российской
Федерации:

«Социальная поддержка граждан», утверждённой постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка
граждан»;

«Реализация государственной национальной политики», утверждённой
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 № 1532
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Реализация государственной национальной политики».

4. Описание задач государственного управления, осуществляемого органами
публичной власти Цильнинского района Ульяновской области в сфере

социального развития и социальной защиты населения Цильнинского района,
и способы их эффективного решения

4.1. Задачами муниципального управления в сфере социального развития
и социальной защиты населения Цильнинского района являются:

1) снижение уровня бедности;
2) повышение эффективности и результативности муниципальной

поддержки граждан и семьи;
3) формирование эффективной системы социальной поддержки лиц,

находящихся в трудной жизненной ситуации (особенно детей), и системы
профилактики правонарушений,

4.2. Способами эффективного решения задач являются:
1) создание условий, способствующих реализации семьями

репродуктивных намерений, включая дополнительные меры по стимулированию
вторых, третьих и последующих рождений;

2) обеспечение наиболее благоприятных возможностей для родителей
совмещать воспитание детей с профессиональной деятельностью.



Паспорт
муниципальной программы

«Социальная поддержка населения
Цильнинского района Ульяновской области»

1. Основные положения

Куратор муниципальной
программы

Фролова Ирина Михайловна - первый заместитель
Главы администрации муниципального образования
«Цильнинский район»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация муниципального
«Цильнинский район»

образования

Соисполнители
муниципальной
программы, участники
муниципальной
программы

Управление по развитию человеческого потенциала
администрации муниципального образования
«Цштьнинский район»;
Управление образования администрации
муниципального образования «Цильнинский район»

Срок реализации
муниципальной
программы

2025-2030 годы

Цель/цели
муниципальной
программы

Снижение уровня социальной напряжённости
в Цильнинском районе.

Направления
(подпрограммы)
муниципальной
программы

«Развитие мер социальной поддержки отдельных
категорий граждан»

Ресурсное обеспечение
муниципальной
программы с разбивкой
по источникам
финансового
обеспечения и годам
реализации

Общий объем бюджетных ассигнований на
финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы в 2025-2030 годах
составит 187327,00000 тыс. рублей, в том числе по
годам:
в 2025 году - 37030,80000 тыс. рублей;
в 2026 году - 36744,60000 тыс. рублей;
в 2027 году - 28387,90000 тыс. рублей;
в 2028 году - 28387,90000 тыс. рублей;
в 2029 году - 28387,90000 тыс. рублей;
в 2030 году - 28387,90000 тыс. рублей;

из них:
за счёт бюджетных ассигнований муниципального



образования «Цильнинский район» - 25742,40000
тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2025 году - 4290,40000 тыс. рублей;
в 2026 году - 4290,40000 тыс. рублей;
в 2027 году - 4290,40000 тыс. рублей;
в 2028 году - 4290,40000 тыс. рублей;
в 2029 году - 4290,40000 тыс. рублей;
в 2030 году - 4290,40000 тыс. рублей;
за счёт бюджетных ассигнований муниципального
образования «Цильнинский район», источником
которых являются субсидии областного бюджета
Ульяновской области - 161584,60000 тыс. рублей,
в том числе по годам:
в 2025 году - 25502,30000 тыс. рублей;
в 2026 году - 32740,40000 тыс. рублей;
в 2027 году - 32454,20000 тыс. рублей;
в 2028 году - 24097,50000 тыс. рублей;
в 2029 году - 24097,50000 тыс. рублей;
в 2030 году - 24097,50000 тыс. рублей.

Связь муниципальной
программы с
национальными целями
развития Российской
Федерации /
государственными
программами
Ульяновской области

Муниципальная программа связана с
национальной целью развития Российской
Федерации «Сохранение населения, укрепление
здоровья и повышения благополучия людей,
поддержка семей»



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы «Социальная поддержка населения Цильнинского района

Ульяновской области»

N
п/п

1

1.

Напменова
ние

показателя

2
Количество

граждан.
получивших
дополнитель

ные меры
социальной
поддержки в
муниципаль

ном
образовании
«Цильнииск

Уровень
показате

ля

3
МП

ий район» [

Базовое Значение показателя по годам
Признак

возрастания
(убывания,
динамики)
значения

показателя

4
+

Единица
измерения
значения

показателя
(по ОКЕИ)

5

Человек

значение

знамен
ие

6
474

год

7

2023

2025

8

480

2026

9

483

2027

10

483

2028

11

488

2029

12

488

2030

13

488

Документ

14

Стратегия
социально

Ответстве
нный за

достижен
ие

значений
показате

15

Админист
рация

мушщипа
экономия

еского
развития

Цильнинс
кого

района до
2030 года

ЛЬНОГО

образован
ия

«Цильнин
ский

район»

Связь с

показате
лями

16

X

Информации
иная

система

17
Централ изова

нная
автоматизиро

ванная
система
«АЦК-

Планировани
е»

Примечание: МП - муниципальная программа



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ
муниципальной программы «Социальная поддержка населения

Цильнинского района Ульяновской области»

№ п/п

I

Задачи структурного элемента
муниципальной программы

2

Краткое описание ожидаемых эффектов
от решения задачи структурного элемента

муниципальной программы
3

Связь структурного элемента
с показателями муниципальной

программы
4

Направление «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»
] ,

1.1.

2.

2.1,

3.

3.1

Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки семьям с детьми»
Ответственный за реализацию: администрация муниципального образования «Цильнинский район» (далее - администрация)

Повышение эффективности и результативности
муниципальной поддержки граждан и семьи

Разработаны и реализованы программы системной поддержки и
повышения качества жизни семей с детьми

Количество граждан, получивших
дополнительные меры социальной
поддержки в муниципальном
образовании «Цильнинский район»

Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»
Ответственный за реализацию: администрация

Увеличение доли граждан, получивших
дополнительные меры социальной поддержки в
муниципальном образовании «Цильнинский район

Разработаны и реализованы программы системной поддержки и
повышения качества жизни граждан, находящихся в трудной
жизненной ситуации

Количество граждан, получивших
дополнительные меры социальной
поддержки в муниципальном
образовании «Цильнинский район»

Комплекс процессных мероприятии «Предоставление мер социальной поддержки детям -сиротам, лицам из их числа, гражданам, принявшим на воспитание
детей- сирот»
Ответственный за реализацию: управление образования администрации муниципального образования «Цильнинский район» (далее - управление образования)
Формирование эффективной системы
социальной поддержки лиц, находящихся в
трудной жизненной ситуации (особенно детей), и
системы профилактики правонарушений

Разработаны и реализованы программы системной поддержки и
повышения качества жизни для детей-сирот, лиц из их числз,
граждан, принявших на воспитание детей-сирот

Количество граждан, получивших
дополнительные меры социальной
поддержки в муниципальном
образовании «Цильнинский район»



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения

Цильнинского района Ульяновской области»

№ п/п

1

Наименование
госу-

дарственной
программы,

структурного
элемента, меро-

приятия

2
Муниципальная

программа
«Социальная

поддержка и защита
населения на

территории
Цильнинского района
Ульяновской области

Ответственные
исполнители
мероприятия

3
Администрации
муниципального

образования
«Цильнинский
район» (далее -

администрация);
управление
образования

администрации
муниципального

образования
«Цильнинский

район» (далее -
управление

образования)

Источник
финансового
обеспечения
реализации

государствен-
ной програм-
мы, структур-

ного
элемента,

мероприятия
4

Всего,
в том числе:
бюджетные

ассигнования
бюджета МО
«Цильнински

и район
(далее -

местный
бюджег)

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета

Ульяновской
области
(далее -

областной
бюджет)

Код целевой 1
статьи всего

расходов

5
66.0.00.0000.0

6
187327,00000

25742,40000

161584,60000

2025 год

8
37030,80000

4290,40000

32740,40000

2026 год

9
36744,60000

4290,40000

32454,20000

2027 год

10
28387,90000

4290,40000

24097,50000

2028 год

11
28387,90000

4290,40000

24097,50000

2029 год

12
28387,90000

4290,40000

24097,50000

2030 год

13
28387,90000

4290,40000

24097,50000



1

1.1.

1.2.

1.3.

2.

2.1.

2.2,

Комплекс
процессных

мероприятий
«Предоставление
мер социальной

поддержки
семьям с детьми»

Осуществление
ежемесячной

денежной
выплаты

беременным
женщинам

Осуществление
единовременной

денежной
выплаты при

рождении ребёнка
Проведение
социально

значимых меро-
приятий

Комплекс
процессных

мероприятий
«Предоставление
мер социальной

поддержки
отдельным
категориям

граждан»
Оказание
адресной

материальной
помощи

Обеспечение
выплаты пенсиям

за выслугу лет
муниципальных

администрация

администрация

администрация

администрация

администрация

администрация

администрация

Всего,
в том числе

местный
бюджет

местный
бюджет

местный
бюджет

местный
бюджет

Всего,
в том числе

местный
бюджет

местный
бюджет

местный
бюджет

66.4.05.0000.0

66.4.05.1044.1

66.4.05.1044.2

66.4.05.1038.1

66.4.06.0000.0

66.4.06.1043.0

66.4.06.1044.3

1341,60000

1341,60000

780,00000

120,00000

441,60000

24400,80000

24400,80000

6000,00000

15360,00000

223,60000

223,60000

130,00000

20,00000

53,00000

4066,80000

4066,80000

1000,00000

2560,00000

223,60000

223,60000

130,00000

20,00000

73,60000

4066,80000

4066,80000

1000,00000

2560,00000

223,60000

223,60000

130,00000

20,00000

73,60000

4066,80000

4066,80000

1000,00000

2560,00000

223,60000

223,60000

130,00000

20,00000

73,60000

4066,80000

4066,80000

1000,00000

2560,00000

223,60000

223,60000

130,00000

20,00000

73,60000

4066,80000

4066,80000

1000,00000

2560,00000

223,60000

223,60000

130,00000

20,00000

73,60000

4066,80000

4066,80000

1000,00000

2560,00000



2.3.

2-4.

2.5.

3,

3.1,

служащих органов
местного

самоуправления
муниципального

образования
«Цильни некий

район»
Предоставление

ежемесячной
выплаты

Почётным
гражданам

Циль никакого
района

Предоставление
единовременной

выплаты на
погребение
Почётного

гражданина
Цильнинского

района
Проведение
социально

значимых меро-
приятий

Комплекс
процессных

мероприятий
«Предоставление
мер социальной

поддержки
детям-сиротам,

лицам из их
числа,

гражданам,
принявшим на

воспитание
детей-сирот»

Осуществление
ежемесячной

администрация

администрация

администрация

управление
образования

управление
образования

местный
бюджет

местный
бюджет

местный
бюджет

Всего,
в том числе
областной

бюджет

областной
бюджет

66,4.06.1044.4

66.4.06.1044.5

66.4.06.1038.1

66.4.03.0000.0

66.4.03.7104.0

2302,80000

30,00000

708,00000

161584,60000

161584,60000

5053,10000

383,80000

5,00000

118,00000

32740,40000

32740,40000

851,90000

383,80000

5,00000

118,00000

32454,20000

32454,20000

858,80000

383,80000

5,00000

118,00000

24097,50000

24097,50000

835,60000

383,80000

5,00000

118,00000

24097,50000

24097,50000

835,60000

383,80000

5,00000

118,00000

24097,50000

24097,50000

835,60000

383,80000

5,00000

118,00000

24097,50000

24097.50000

835,60000



3,2.

денежной
выплаты на
обеспечение

проезда детей-
сирот и детей,

оставшихся без
попечения

родителей, а также
лиц из числа

детей-сирот и
детей, оставшихся

без попечения
родителей,

обучающихся в
муниципальных
образовательных
организациях, на

городском.
пригородном, в

сельской
местности на

внутрирайонном
транспорте

(кроме такси), а
также проезда

один раз в год к
месту жительства
и обратно к месту

обучения
Осуществление
ежемесячной
выплаты на
содержание

ребёнка в семье
опекуна

(попечителя) и
приёмной семье,

а также по
осуществлению

выплаты воз-
награждения.

причитающегося
приёмному

управление
образования

областной
бюджет

66.4.03.7105.0 150788,60000 30919,40000 30633,60000 22308,90000 22308,90000 22308,90000 22308,90000



3.3,
родителю

Осуществление
деятельности опе-

ки и
попечительства в
отношении несо-
вершеннолетних

управление
образования

областной
бюджет

66.4.03.7106.0 5742,90000 969,10000 961,80000 953,00000 953,00000 953,00000 953,00000


